
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 13 DEL 19/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA DI INTERRAMENTO BOVINO DECEDUTO 
 
Prot.0001537 
Oncino, 19/08/2024 

IL SINDACO 
 

Visto il Regolamento (CE) 1069/2009, recante norme sanitarie relative ai sotto prodotti di origine 
animale non destinati al consumo umano, e in particolare l’art. 19 paragrafo 1, lettera c), il quale 
prevede la possibilità di eliminazione di tali sottoprodotti presenti in una zona di difficile accesso 
mediante combustione ed interramento in loco; 
 
Visti l’art. 8 e segg. del Regolamento citato, che ricomprendono tra i sottoprodotti le carcasse degli 
animali morti; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dal signora Martino Domenica in data 
19.08.2024 con la quale viene dichiarato il decesso in data 18.08.2024 sull’alpeggio codice 
154CN04P enominato Meire dei Piairi nel Comune di Oncino a seguito di diroccamento (rovinosa 
caduta) di un bovino razza Piemontese nato il 25.05.2021 sesso F contrassegnato dalla marca 
auricolare IT004990964111; 
 
Vista la richiesta di emanazione di apposita Ordinanza da parte del Servizio Veterinario dell’A.S.L. 
CN 1 – Dott. Sara Barresi in data 19.08.2023 (Prot. n. 0108564), protocollato dall’Ente con il n. 
0001532 in data 19.08.2024 concernente la segnalazione del decesso per diroccamento, avvenuto in 
data 18.09.2024, nell’alpeggio 154CN04P località Meire di Piairi di codesto Comune, di 1 Bovino; 
 
Visto che la zona ove si trova la carcassa dell’animale non risulta accessibile ad automezzi 
necessari per il trasporto della stessa a stabilimenti autorizzati allo smaltimento e che per motivi 
igienici e sanitari si deve comunque provvedere al razionale ed immediato smaltimento della 
carcassa 
 

ORDINA 
 
Lo smaltimento a cura dei proprietari signori Ferrero Roberto e Martino Domenica  del bovino 
contrassegnato con il marchio auricolare IT004990964111 mediante interramento con modalità 
idonee a minimizzare i rischi per la salute pubblica e animale ed i danni all’ambiente con le 
seguenti modalità: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Individuazione del sito a non meno di mt. 50 da eventuali pozzi privati; 
2. Individuazione del sito a non meno di mt. 200 dai pozzi dell’acquedotto comunale; 
3. Individuazione del sito in terreno ove la falda freatica sia ad almeno mt. 3,50 di profondità; 
4. Profondità della fossa mt. 1,50 circa; 
5. Copertura della carcassa con calce spenta; 
6. Copertura definitiva con terra. 

 
                              Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
                  FANTONE ALFREDO 
 
 
 


